
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 04 - PREVENZIONE E SANITA' PUBBLICA

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/12/2020
    
Numero Registro Dipartimento: 749

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 13934 del 17/12/2020

OGGETTO: INTESA STATO/REGIONI DEL 30 LUGLIO 2015, REP. ATTI N.144/CSR - BANDO DI 
RICERCA FINALIZZATA 2016 - PROGRAMMA DI RETE NET-2016-02361805 - WORK 
PACKAGE (WP5) DAL TITOLO CLINICAL EFFICACY AND NEUROPHYSIOLOGICAL 
CORRELATES OF COGNITIVE STIMULATION IN AGED SUBJECTS WITH MILD AND 
MODERATE COGNITIVE IMPAIRMENT. LIQUIDAZIONE ACCONTO. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:
• la Regione Calabria ha aderito con nota prot. n. 306463 del 16.10 2015, manifestando l’interesse a 

cofinanziare  il  Programma  di  rete  (NET)  della  tematica  area  2.  ““Gestione  delle  multi  morbilità 
dell’anziano  con  particolare  riferimento  al  territorio,  alla  politerapia  integrata  e  alla  robotica  
riabilitativa”,”, con un cofinanziamento di € 600.000,00; 

• il Ministero della Salute ha comunicato, con nota prot. n.0000840 – DGRIC – MDS – P dell’ 8 febbraio 
2018, che con provvedimento del 18 gennaio 2018,  è stata approvata la graduatoria distinta per 
tipologie progettuali, ivi compresi i Programmi di rete di cui alla sezione c) del Bando in oggetto, nella 
quale risulta ammesso a finanziamento, nell’area tematica 2, il Programma NET-2016-02361805 dal 
titolo  “Development  and  implementation  of  common  strategy  for  the  management  of  
communitydwelling  older  subjects  with  multimorbidity  and  polypharmacy:  integration  with  a  
multicomponent  intervention  platform by  using  domotic,  robotic  and  telecare  systems”  (in  breve  
MULTIPLATE AGE) con un finanziamento di € 2.399.950,00,  coordinato dalla Regione Liguria, Ente 
capofila;

• al programma NET-2016-02361805 partecipano, con i propri WP e con proprio cofinanziamento di € 
600.000,00,  così  come previsto  dal  bando,  le  seguenti  Regioni:  Liguria  (Ente  capofila),  Calabria, 
Campania, Piemonte;

• tutti gli Enti responsabili dei diversi WP e dei loro  Principal Investigator ( P.I.) hanno sottoscritto in 
data 18.6.2018 un “Consortium Agreement”, Addendum emendato il 30.9.2020, avente ad oggetto 
l’efficace  cooperazione  alla  realizzazione  del  Programma NET  2016-02361805,  con  l’obiettivo  di 
specificare il rapporto tra le Parti rispetto al Programma di ricerca;

• al programma NET -2016-02361805, la Regione Calabria partecipa con il  WP5 dal titolo  “Clinical  
efficacy  and neurophysiological  correlates  of  cognitive  stimulation  in  aged subjects  with mild  and  
moderate cognitive impairment”, di durata triennale, coordinato dal Principal Investigator (PI) prof.ssa 
Gennarina Arabia, coP.I. Ing. Loris Pignolo; 

• per l’assegnazione del finanziamento Ministeriale di € 2.399.950,00, la Regione Liguria capofila a cui 
afferisce il WP1, ha stipulato apposita Convenzione n.2/NET-2016-02361805 con il Ministero della 
Salute per conto di tutti gli Enti ,sottoscritta il 20.9.2019 a cui afferiscono i diversi WP del programma 
NET-2016-02361805,  assegnando,  per  la  Regione  Calabria,  all’Azienda Ospedaliera Universitaria 
Mater  Domini  di  Catanzaro e  all’Azienda  Sanitaria  Provinciale  di  Crotone  –  Istituto  S.Anna,  un 
finanziamento di € 570.000,00;

• per il trasferimento del finanziamento ministeriale su citato l’Ente responsabile del WP1 capofila, Ente 
Ospedaliero  Galliera,  con  nota  prot.  gen.  n.  PG/0036879/20  dell’11.12.2020,  ha  comunicato    la 
sottoscrizione  di  apposita  convenzione  con  l’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Mater  Domini  di 
Catanzaro  e con l’Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone – Istituto S.Anna;

• in data 30 gennaio 2020 è stato dato avvio al Programma di ricerca;  
CONSIDERATO CHE  le attività di ricerca del WP5 dal titolo  “Clinical  efficacy and neurophysiological  
correlates of cognitive stimulation in aged subjects with mild and moderate cognitive impairment” , sono 
realizzate presso l’U.O. di Neurologia dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro 
e presso l’Istituto S. Anna dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone con le quali la Regione Calabria 
ha sottoscritto apposita convenzione, rep. Atti n. 2275 del 1.8.2018, finalizzata a regolamentare le attività 
del WP5 e le modalità di erogazione del cofinanziamento regionale di € 600.000,00;
TENUTO CONTO CHE
• l’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Mater  Domini  di  Catanzaro  con  propria  delibera  n.  736  del 

3.12.2020 ha preso atto dell’ammissione a finanziamento del WP5 e di tutta la documentazione allo 
stesso afferente, individuando un referente amministrativo per la buona conduzione della ricerca; 

• l’Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone con propria delibera n. 319 del 3.12.2020 ha preso atto 
dell’ammissione  a  finanziamento  del  WP5  e  di  tutta  la  documentazione  allo  stesso  afferente, 
individuando un referente amministrativo per la buona conduzione della ricerca;

PRESO ATTO CHE con decreto del DG n. 7089 del 04/07/2018 è stata accertata ed impegnata, tra 
l’altro, la somma di € 600.000,00 corrispondente al cofinanziamento regionale, accertamento n. 3035 del 
25.5.2018, impegno n. 6840 del 18.06.2018; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO CHE, a seguito dell’avvio delle attività, ai sensi dell’art. 5 della convenzione sottoscritta con 
la Regione Calabria, occorre erogare in favore:
• dell’Azienda Ospedaliera Universitaria Mater Domini di Catanzaro, C.F. 01991530799, la somma di € 

150.000,00,  corrispondente al  25% dell’acconto del  cofinanziamento regionale, da far  gravare sul 
Bilancio regionale 2020, al capitolo di spesa U0421110301, impegno 6840 del 18.06.2018, assunto 
con decreto del Dirigente Generale n. 7089 del 04/07/2018;

• in favore dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone – Istituto S.Anna, C.F. 01997410798, la somma 
di € 150.000,00 corrispondente al 25% dell’acconto del cofinanziamento regionale, da far gravare sul 
Bilancio regionale 2020, al capitolo di spesa U0421110301, impegno 6840 del 18.06.2018, assunto 
con decreto del Dirigente Generale n. 7089 del 04/07/2018;

VISTA la liquidazione n.15296 del 10/12/2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto;
VISTE
• il D. Lgs. n. 118/2011;
• la D.G.R. n. 42 del09/04/2020 avente ad oggetto: il disegno di legge - bilancio di previsione finanziario 

della Regione Calabria per gli anni 2020-2022 - proposta al consiglio regionale
• la DGR n. 59 del 29/04/2020, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 

di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2020/2022 (art 11 e 39, Comma 10, D.lgs. 
23-06-2011, n. 118);

• la  DGR  n.  60  del  29/04/2020,  avente  ad  oggetto:  Bilancio  finanziario  gestionale  della  Regione 
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118);

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2 avente ad oggetto:” Legge di stabilità regionale 2020” - (BURC 
n. 40 del 30 aprile 2020

• la  Legge Regionale  30/04/2020,  n.  3 avente  ad oggetto:  “Bilancio di  previsione finanziario  della 
Regione Calabria per gli anni 2020-2022. “- (BURC n. 40 del 30 aprile 2020)

• la Legge Regionale 12/08/2002, n. 34, “Riordino delle funzioni amministrative regionali  e locali”  e 
successive modifiche e integrazioni e ravvisata la propria competenza;

ATTESTATA  l’avvenuta pubblicazione dei  dati  e delle informazioni  indicati  dall’art.  22,  comma 2 del 
Decreto Legislativo n. 33 del 2013;
ACCERTATO CHE:
• si sono realizzate le condizioni di cui all’art 45 della L.R. 4.2.2002, n° 8, “Ordinamento del bilancio e 

della contabilità della Regione Calabria”  e all’art. 57 del D.lgs. 118/2011  “Disposizioni in materia di  
armonizzazione dei sistemi contabili”;

• il presente atto - ai sensi del Regolamento adottato con D.M. Economia e Finanze 18 gennaio 2008, 
n. 40, al fine di disciplinare le modalità di attuazione dell’art. 48 bis D.P.R. n. 602/1973,  così come 
esplicitato nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 22 del 29 luglio 2008 e ribadito 
nella Circolare della Ragioneria Generale dello Stato n. 13 del  21.3.2018,  è esente dalla verifica 
presso Agenzia delle Entrate-Riscossione S.p.A., in quanto ha per oggetto il trasferimento di somme 
tra soggetti pubblici;
per la stessa motivazione, non è applicabile la legge regionale del 7.3.2011, n. 4;

VISTI
• la deliberazione della Giunta regionale n. 91 del 15.5.2020 avente ad oggetto: Struttura organizzativa 

della Giunta regionale -Approvazione modifiche alla deliberazione n. 63 del 15.2.2019 e s.m.i.;
• la D.G.R.  89 del 15/5/2020,  con la quale sono  stati assegnati gli incarichi di reggenza ai Dirigenti 

Apicali delle strutture di vertice dell’amministrazione regionale;
• la D.G.R. n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “D.G.R. 91/2020 “Struttura organizzativa della 

Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”- 
INTEGRAZIONI”;

• la D.G.R. n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “D.G.R. n. 98/2020 “Struttura organizzativa della 
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del 15.02.2019 e s.m.i.” 
– Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n. 
91/2020 e n. 98/2020”;

• la D.G.R. n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo D.P.G.R. n. 95 del 29 giugno 2020, di nomina 
del Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi  
Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la  nota a firma del Dirigente Generale del Dipartimento, prot. n. 230850 del 14.7.2020 avente per 
oggetto “Flusso dei decreti e disposizioni organizzative”;

• il D.D.G. n. 8748 del 26 agosto 2020 avente ad oggetto:  “Dipartimento tutela della salute e Servizi  
Sociali  e socio-sanitari  -  conferimento funzioni  di  dirigente del  Settore n.  4 Prevenzione e sanità  
Pubblica alla Dott.ssa Francesca Fratto”;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono integralmente riportate:
di liquidare, in favore
• dell’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Mater  Domini  di  Catanzaro,  la  somma  di  €  150.000,00, 

corrispondente  al  25%  dell’acconto  del  cofinanziamento  regionale,  da  far  gravare  sul  Bilancio 
regionale  2020,  al  capitolo  di  spesa  U0421110301,  impegno  6840  del  18.06.2018,  assunto  con 
decreto del Dirigente Generale n. 7089 del 04/07/2018, come indicato nella la liquidazione n.15296 
del 10/12/2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto;

• dell’Azienda  Sanitaria Provinciale di Crotone – Istituto S.Anna, C.F. 01997410798, la somma di € 
150.000,00 corrispondente al  25% dell’acconto del  cofinanziamento regionale,  da far  gravare sul 
Bilancio regionale 2020, al capitolo di spesa U0421110301, impegno 6840 del 18.06.2018, assunto 
con decreto del Dirigente Generale n. 7089 del 04/07/2018;

di demandare al Settore Ragioneria Generale l’emissione dei relativi ordinativi di pagamento in favore : 
• dell’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Mater  Domini  di  Catanzaro,  C.F.  01991530799, di  € 

150.000,00 (centocinquantamila/00) da accreditare sul conto bancario n. 306118 (girofondi ordinari) 
intestato  all’Azienda  Ospedaliera  Universitaria  Mater  Domini  di  Catanzaro  c/o  Banca  d’Italia  – 
Sezione di Tesoreria Provinciale di Catanzaro;

• dell’Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone, C.F. 01997410798,di€150.000,00 (centocinquantamila/00) 
da  accreditare  sul  conto  bancario  n.  306248  (girofondi  ordinari)  intestato  all’Azienda  Sanitaria 
Provinciale di Crotone c/o Banca d’Italia – Sezione di Tesoreria Provinciale di Crotone;

di notificare  il  presente decreto all’Azienda Ospedaliera  Universitaria  Mater Domini  di  Catanzaro e 
all’Azienda Sanitaria Provinciale di Crotone per i successivi provvedimenti di competenza;
di provvedere  alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679;
di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 
33 e ai sensi della legge regionale 6 Aprile 2011 n. 11 e nel rispetto del Regolamento UE 2016/679.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
AZZARITO CATERINA

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FRATTO FRANCESCA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Liquidazione n° 15296 del 10/12/2020 Intesa Stato/Regioni del 30.7.2015, rep. atti 144/csr - Bando di ricerca
finalizzata 2016 - Programma di rete NET-2016-02361805  Work Package
(WP5)Clinical efficacy and neurophysiological [...]" Liquidazione acconto

Impegno: Art. 12 e 12 bis D.Lgs. 502/92 smi - Bando ricerca finalizzata 2016 - Intesa
Stato/Regioni del 30 luglio 2015 rep. atti n. 144/CSR - Presa d'atto
approvazione programma area tematica 2, NET - 2016 - 02361805 -
Approvazione schema convenzione - Impegno di spesa.

2018 - 6840 - 0

FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE
ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI ESERCIZIO IN MATERIA
SANITARIA  (ART. 11 E 12DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Capitolo: U0421110301

Beneficiario: 17 - AZIENDA SANITARIA PROVINCIALE DI CROTONE

01997410798
Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

30217 NDP 2020 30217 11

Data Scadenza: 31/01/2021

n. Scad.NumAnno Riga

150.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere
universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 150.000,00

150.000,00Totale Beneficiario: 0,00 150.000,00

Beneficiario: 23 - AZIENDA OSPEDALIERA MATER DOMINI CZ
01991530799
01991530799

Codice Fiscale:
Partita IVA:

GIROFONDI ORDINARIQuietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

30209 NDP 2020 30209 11

Data Scadenza: 31/01/2021

n. Scad.NumAnno Riga

150.000,00

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.025 - Trasferimenti correnti a Aziende ospedaliere e Aziende ospedaliere
universitarie integrate con il SSN a titolo di finanziamento del servizio sanitario nazionale

Ritenute Importo Netto

0,00 150.000,00

150.000,00Totale Beneficiario: 0,00 150.000,00
Totale Impegno: 300.000,00 0,00 300.000,00
Totale Liquidazione: 300.000,00 0,00 300.000,00

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 2 di 2

Liquidazioni

Esercizio 2020 130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


